ANO IV, TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024 667

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DISTRITAL 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 27, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre exoneração na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica exonerado do cargo de Gerente de Politicas sobre
Drogas, o Sr. RAFAEL MOREIRA GOMES.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação,
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2024.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 23, dias do mês de
janeiro de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 28, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.516, de 29 de
Dezembro de 2021, que dispõe sobre: "Altera o Anexo único da Lei
Municipal nº 2.380 de 29 de dezembro de 2017."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da Lei
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Gerente de
Políticas sobre Drogas, com Lotação na Fundação Municipal da
Juventude, a Sr.ª ANA LUISA DE SANTANA BORGES.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação,
com efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2024.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 23, dias do mês de
janeiro de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 18, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de horário especial ao
servidor WANDERSON DE LIMA LEITE, na forma
específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 1.896/2007 que dispõe
sobre a concessão de benefícios aos servidores do Poder Executivo
Municipal;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/140158/005347 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à concessão de horário especial;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável ao horário especial pelo prazo
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

23  DE JANEIRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 667 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, horário Especial ao servidor efetivo abaixo
descrito no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

WANDERSON DE LIMA LEITE 8529 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 22/01/2024 A 20/01/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 23 DE JANEIRO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 19, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença
para tratamento de saúde a servidora SANDRA
GORETI MARIANO SARMENTO, na forma
específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/050231/006043 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para
tratamento de saúde pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de
saúde a servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

SANDRA GORETI MARIANO SARMENTO 8567 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 12/01/2024 A 25/02/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis,
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 23 DE JANEIRO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 20, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença
para tratamento de saúde a servidora CIRLENE
FERNANDES MALAQUIAS SALES, na forma
específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/050231/007063 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para
tratamento de saúde pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de
saúde a servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

CIRLENE FERNANDES MALAQUIAS SALES 10909 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 20/01/2024 A 04/03/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis,
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 23 DE JANEIRO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 21, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença
para tratamento de saúde a servidora NUBIA LARA
DA SILVA GOMES, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

23  DE JANEIRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 667 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado

sob o n. º 2024/050231/006054 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para
tratamento de saúde pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de
saúde a servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

NUBIA LARA DA SILVA GOMES 7933 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 27/12/2023 A 09/02/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis,
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 23 DE JANEIRO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 22, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença
para tratamento de saúde a servidora NEILA JANNE
APARECIDA DA CRUZ ANDRADE, na forma
específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/140158/007258 para inspeção da Perícia Médica
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para
tratamento de saúde pelo prazo de 60 (sessenta) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de
saúde a servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

NEILA JANNE APARECIDA DA CRUZ ANDRADE 17339 PSICÓLOGO 22/01/2024 A 21/03/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis,
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 23 DE JANEIRO DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO DISTRITAL

PORTARIA Nº 1, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a
execução de contrato.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DISTRITAL, PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município e Decreto nº 7/2022 de
03 de janeiro de 2022.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2023010932,
referente a aquisição de combustível (DIESEL), para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Distrital;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
que Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui
normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras
providências;

23  DE JANEIRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 667 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
CONSIDERANDO que a supracitada Lei dispõe em seu art.

67, §1° e §2°, que a execução do contrato deverá ser acompanhada
e fiscalizada por um representante da Administração especialmente
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-
lo de informações pertinentes a essa atribuição.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor GEORGE ALVES PACHECO,
matrícula nº 18300, para fiscalizar e acompanhar o processo referente
a aquisição de combustível (DIESEL), para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Distrital, de acordo com o
Processo Administrativo nº 2023010932.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DISTRITAL, PORTO NACIONAL - TO, Estado do Tocantins, 19 de
janeiro de 2024.

NASSA ÉLIDA PINHEIRO DE ALMEIDA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Distrital Porto Nacional - TO
DECRETO Nº 337/2023

PORTARIA Nº 2, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a
execução de contrato.

O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DISTRITAL, PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município e Decreto nº 7/2022 de
03 de janeiro de 2022.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2023010901,
referente a aquisição de combustível (GASOLINA), para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Distrital;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
que Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui
normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras
providências;

CONSIDERANDO que a supracitada Lei dispõe em seu art.
67, §1° e §2°, que a execução do contrato deverá ser acompanhada
e fiscalizada por um representante da Administração especialmente
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-
lo de informações pertinentes a essa atribuição.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor GEORGE ALVES PACHECO,
matrícula nº 18300, para fiscalizar e acompanhar o processo referente a
aquisição de combustível (GASOLINA), para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Distrital, de acordo com
o Processo Administrativo nº 2023010901.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DISTRITAL, PORTO NACIONAL - TO, Estado do Tocantins, 19 de
janeiro de 2024.

NASSA ÉLIDA PINHEIRO DE ALMEIDA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Distrital Porto Nacional - TO
DECRETO Nº 337/2023

PORTARIA Nº 3, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a
execução de contrato.

O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DISTRITAL, PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município e Decreto nº 7/2022 de
03 de janeiro de 2022.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2023013330,
referente a aquisição de LUBRIFICANTES, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Distrital;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
que Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui
normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras
providências;

CONSIDERANDO que a supracitada Lei dispõe em seu art.
67, §1° e §2°, que a execução do contrato deverá ser acompanhada
e fiscalizada por um representante da Administração especialmente
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-
lo de informações pertinentes a essa atribuição.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor GEORGE ALVES PACHECO,
matrícula nº 18300, para fiscalizar e acompanhar o processo referente
a aquisição de LUBRIFICANTES, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Distrital, de acordo com o
Processo Administrativo nº 2023013330.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DISTRITAL, PORTO NACIONAL - TO, Estado do Tocantins, 19 de
janeiro de 2024.

NASSA ÉLIDA PINHEIRO DE ALMEIDA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Distrital Porto Nacional - TO
DECRETO Nº 337/2023

		2024-01-23T19:17:31-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134